
COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

Determinazione n. 83 del 27/06/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE - NOMINA
COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE
SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE: 
- con atto di C.C. n. 77 del 28.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato

2023 - 2025 (ex D.Lgs. 118/2011 - ex D.Lgs. 126/2014);
-  con atto di  G.C. n. 146 del  29.12.2022, si  è provveduto ad approvare il  Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2023 - 2025 - parte finanziaria;
- con decreto del Sindaco n. 10 del 01/12/2021 si è provveduto ad assegnare la titolarità della

posizione organizzativa di Responsabile del 6° Settore - cat. D – alla sottoscritta Ing. Franca
Moretti;

RICHIAMATA:
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  DEL  09/05/2023  resa  immediatamente

eseguibile,  avente  ad  oggetto: “LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  AL  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE  E  DECORO  URBANO  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  -  APPROVAZIONE
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” mediante la quale si è provveduto ad adottare
i seguenti indirizzi per l’affidamento del servizio di che trattasi:
o DI APPROVARE:
- l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  di

MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE;
- l’allegato A - Istanza di partecipazione, 
- l’allegato B - Planimetria del Centro, 
- l’allegato C - Elenco delle aree verdi,
- schema di convenzione;
allegati al predetto atto quali sue parti integranti e sostanziali;
o DI AUTORIZZARE il  Responsabile  di  Settore di  provvedere alla pubblicazione sul  sito

istituzionale del comune di Casina, di detto avviso per numero 15 giorni consecutivi,
data l’urgenza dell’identificazione del soggetto con cui collaborare, visto l’imminente
arrivo della bella stagione;

o DI DARE ATTO che la convenzione di cui al precedente punto avrà la durata di anni
tre dalla  data  di  sottoscrizione,  con  possibilità  di  rinnovo  qualora  la  normativa  lo
consenta,  in  attesa  di  espletare  le  procedure  di  gare  per  il  nuovo  affidamento,
demandando  al  Responsabile  del  Settore  interessato  la  predisposizione  dei
provvedimenti conseguenti;

o DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  del  Settore  interessato  di  esperire  tutti  gli
adempimenti necessari e conseguenti all’adozione del presente atto;



 la determinazione del Responsabile del 6° Settore n. 53 del 09/05/2023 con la quale si è
provveduto  ad  attivare  la  procedura  di  indagine  di  mercato  tramite  manifestazione
d’interesse per l’individuazione di cooperative sociali di tipo B da invitare alla procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36– comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 comma
1  legge  n.  381  del  1991,  per  l’affidamento  mediante  convenzione  “MANUTENZIONE  E
DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE”;

 la determinazione del Responsabile del 6° Settore n. 71 del 19/06/2023 a contrarre, con la
quale si  è  proceduto con l’affidamento in convenzione del  “Servizio di  manutenzione e
pulizia  del  patrimonio  comunale”,  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2 lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 comma 1 legge n. 381 del 1991, con
l’applicazione  dell’art.  97  c.2  e  2  bis tramite  Richiesta  dell’Offerta  –  RDO  sul  ME.PA
“acquistinretepa.it” per il servizio “MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL PATRIMONIO
COMUNALE”;

PRESO ATTO CHE:
- l’art.  77,  comma  1  del  codice  degli  appalti  pubblici  prevede  che  nelle  procedure  di

aggiudicazione dei contratti di appalto o di concessione, limitatamente ai casi di aggiudicazione
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto  qualità/prezzo,  la  valutazione  delle  offerte  sia  affidata  ad  una  commissione
giudicatrice;

- l’art. 1 co. 1, lett. c) del D.L. 32/2019 (c.d. “sblocca cantieri”), come novellato dall’art. 52 del
D.L. 77/2021, coordinato con la legge di conversione n. 108/2021, ha stabilito che fino al 30
giugno 2023 non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le disposizioni di cui art. 77 co. 3,
relative  all’obbligo  di  scegliere  i  commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all’Albo  istituito  presso
l’Autorità nazionale anticorruzione di cui all’art. 78, fermo restando l’obbligo di individuare i
commissari  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da
ciascuna stazione appaltante.

EVIDENZIATO che, ai sensi del co. 7 del citato art. 77, la nomina dei commissari e la costituzione
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del  termine fissato per la presentazione
delle offerte;

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26/06/2023 alle ore
11:00;

CONSIDERATO che  nei  casi  di  valutazione  con  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  il
Presidente della commissione di gara è di norma il dirigente amministrativo, o altro dirigente della
stazione appaltante o funzionario apicale;

INDIVIDUATI tra di dipendenti di questa Amministrazione, in ragione delle competenze specifiche
e  delle  funzioni  espletate,  i  seguenti componenti della  Commissione  giudicatrice  delle  offerte
pervenute per l’affidamento del servizio per il servizio “MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL
PATRIMONIO COMUNALE”:
- Dott.ssa Elena Manfreda, Vice Segretario in qualità di Presidente;
- Ing.  Franca Moretti, Responsabile del 6° Settore Lavori  Pubblici in qualità di componente e

segretario verbalizzante;
- Ing. Daniela Monti, istruttore tecnico del 6° Settore Lavori Pubblici in qualità di componente;

DATO ATTO che tutti i componenti la Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei modi di
legge,  le  dichiarazioni  di  non sussistenza,  nei  confronti delle  imprese partecipanti,  di  cause di



incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’Art. 77 D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni
che acquisite agli atti d’ufficio prima dell’inizio dei lavori della Commissione stessa;

RITENUTO di precisare che:
• nell’adempimento dell’incarico conferito, il  Presidente ed i  Commissari dovranno garantire la
loro  continua  presenza  alle  operazioni  di  gara  salvo  che  per  gli  adempimenti  di  carattere
meramente  materiale  per  i  quali  la  stessa  commissione  di  gara  potrà  delegare  uno  o  più
componenti;
• sarà garantito alla Commissione giudicatrice, compatibilmente con le disponibilità effettive della
struttura organizzativa comunale, tutto il supporto, l’assistenza organizzativa, logistica e tecnica
occorrente,  ove  necessario  anche  di  carattere  legale,  secondo  modalità  e  tempi  stabiliti  dal
Presidente o con lui concordati;
•  in  caso  di  legittimo  impedimento  di  uno  o  più  membri  della  Commissione,  il  Presidente
provvederà alla nomina di un sostituto;
• in pendenza delle operazioni di gara la Commissione, nel suo complesso, è custode degli atti di
gara e delle offerte: per l’espletamento di tale compito il Presidente della Commissione adotterà
gli accorgimenti più utili allo scopo; 

ACCERTATO che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi
dell'art.  6  bis  della  Legge 241/1990 e  dell'art.  6  del  codice  di  comportamento dei  dipendenti
comunali; 

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 testo vigente;
- il D. lgs. 50/2016 testo vigente;
- la L. 241/1990 testo vigente;
- la L. 108/2021 testo vigente;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI NOMINARE la Commissione giudicatrice della procedura di gara in oggetto, con la seguente
composizione:
- Dott.ssa Elena Manfreda, Vice Segretario in qualità di Presidente;
- Ing.  Franca Moretti, Responsabile del 6° Settore Lavori  Pubblici in qualità di componente e

segretario verbalizzante;
- Ing. Daniela Monti, istruttore tecnico del 6° Settore Lavori Pubblici in qualità di componente;

DI DARE ATTO che:
- per i componenti interni non è dovuto nessun compenso
- la  Commissione,  come sopra  nominata,  svolgerà il  proprio incarico in considerazione delle

precisazioni riportate in premessa;
- la presente determinazione non comporta impegno di spesa.



Il Responsabile
Settore 6 - Lavori Pubblici

Franca Moretti


